

Отчет о прибылях и убытках  
страховой (перестраховочной) организации, исламской страховой (перестраховочной) организации, страхового брокера  
АО "СК "Сентрас Иншуранс"  
по состоянию на "01" апреля 2020 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за отчетный период	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	3	4
<b>Доходы</b>					
Доходы от страховой деятельности		<b>679,771</b>	<b>1,841,003</b>	<b>645,156</b>	<b>1,939,206</b>
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	577,879	1,992,061	741,910	1,944,038
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	2,253	12,036	2,669	8,677
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	75,084	338,363	68,070	264,609
Чистая сумма страховых премий	4	<b>505,048</b>	<b>1,665,734</b>	<b>676,509</b>	<b>1,688,106</b>
Изменение резерва незаработанной премии	5	-374,438	-728,104	-200,560	-795,365
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	-217,792	-623,729	-258,044	-612,768
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	<b>661,694</b>	<b>1,770,109</b>	<b>619,025</b>	<b>1,870,703</b>
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	17,086	65,564	26,034	67,727
Прочие доходы от страховой деятельности	9	991	5,330	97	776
Доходы от инвестиционной деятельности		<b>640,593</b>	<b>756,912</b>	<b>77,643</b>	<b>92,850</b>
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	49,928	162,790	49,545	162,790
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10.1	42,955	134,669	48,223	151,789
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	6,973	28,121	1,322	11,001
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	20,440	36,280	-39,490	-25,000
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	10,738	15,595	-54,228	-54,113
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	9,702	20,685	14,738	29,113
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	571,177	558,515	68,603	-44,084
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	12.2	6,483	18,491	9,896	7,726
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.3	564,694	540,024	58,707	-51,810
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.4	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.5	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	62	230	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	-1,014	-903	-1,015	-856
Доходы от иной деятельности		<b>1,958</b>	<b>3,027</b>	<b>4,171</b>	<b>9,913</b>
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-592	-775	998	997
Прочие доходы от иной деятельности	16	2,550	3,802	3,173	8,916
Прочие доходы	17	0	0	0	0
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>1,322,322</b>	<b>2,600,942</b>	<b>726,970</b>	<b>2,041,969</b>
<b>Расходы</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	273,430	852,310	258,751	740,775
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	17,218	48,267	16	3,206
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	42,422	154,297	30,070	93,154
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	10,040	40,882	3,652	29,074
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	238,186	705,398	225,045	621,753
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	3,835	15,946	11,664	26,974
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0		0	
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	0		0	
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета	28	0		0	
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	56,854	281,198	-105,452	-127,684
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	-34,038	35,160	-85,334	-121,402
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	-43,468	-73,571	126,905	24,351
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	-15,744	72,802	5,244	-72,578
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	129,458	498,489	132,495	451,304
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	46,242	168,945	67,341	182,092
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	7,377	20,437	4,207	12,722
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	7,377	20,437	4,207	12,722
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	383	1,428	1,351	4,280
Расходы на резервы по обесценению	37	10,727	10,727	0	0
Восстановление резервов по обесценению	38	406	6,860	5,092	11,298

Чистые расходы на резервы по обесценению	39	10,321	3,867	-5,092	-11,298
Общие и административные расходы	40	184,797	542,005	200,864	706,449
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	40.1	104,241	310,205	117,987	436,720
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	40.2	8,254	25,587	8,130	34,099
расходы по текущей аренде	39.3	7,631	22,985	7,513	34,122
Амортизационные отчисления и износ	41	11,094	33,378	11,919	35,614
Прочие расходы	42	2,864	2,864	6,586	10,860
<b>Итого расходов</b>	<b>43</b>	<b>686,631</b>	<b>2,059,044</b>	<b>746,004</b>	<b>2,095,783</b>
Прибыль (убыток) за период	44	635,691	541,898	-19,034	-53,814
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	45	0		0	
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	46	635,691	541,898	-19,034	-53,814
Корпоративный подоходный налог	47	16,960	51,949	15,781	48,400
в том числе:		0		0	
от основной деятельности	47.1	15,896	47,688	15,583	46,750
от иной деятельности	47.2	1,064	4,261	198	1,650
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>48</b>	<b>618,731</b>	<b>489,949</b>	<b>-34,815</b>	<b>-102,214</b>

Первый руководитель (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) \_\_\_\_\_ Турысбеков Б.А. дата \_\_\_\_\_  
Главный бухгалтер (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) \_\_\_\_\_ Скачкова Т.Б. дата \_\_\_\_\_  
Исполнитель \_\_\_\_\_ Скачкова Т.Б. дата \_\_\_\_\_  
Телефон: \_\_\_\_\_  
Место для печати \_\_\_\_\_